<sup>22</sup> *Verum quia in legibus nostris fit furtum sine culpa laudabile: et opus et glosas quas fecerunt doctores antiqui mortui iam multis retroactis temporibus, viventes doctores et domini sibi appropriant et asscribunt ut consequantur laudem scolarium gloriam omnium et favorem, per haec verba nullum reum in iudicio defero, poenam metuens delatoris, sed remitto crimen inultum, ut socii agant poenitentiam: ut redditis pennarum furtivis coloribus, nudata moveat cornicula risum: et quia lucrari volunt, et semper aliena vivere quadra, nam species lucri est, ex alieno largiri, et ex alieno beneficio alium sibi acquirere debitorem, ut ff. de furtis, l. si pignore, § 1. Et ideo istud metuens, et illud quod dicitur: Sic vos, non vobis, fertis aratra boves. Timens de iure, ne aliquis invitus et subtractor operis alieni, hoc meum opus sibi asscriberet: ideo nomen meum per initio quaestionum appositum, studiosus lector poterit invenire. In prima quaestione quae sic incipit: Romana quidem ecclesia, et c. prima nominis litera apponitur, et sic servato ordine, inspectis literis primis quaestionum inveniet ista nomina Roffredus Beneventanus iuris civilis professor factor operis, ibidem.*

<sup>23</sup> H. Kantorowicz, *The Quaestiones*..., s. 151.

<sup>24</sup> Na wplatanie przez Roffredusa fragmentów pochodzących od autorów starożytnych w inne swoje dzieła zwrócił uwagę M. Bellomo, *Intorno*..., s. 51-53.

<sup>25</sup> Oto ocena twórczości poetyckiej Roffredusa dokonana przez M. Bellomo: „E soprattutto è convinto di essere poeta e di dovere perciò scrivere versi a spiegazione di qualche legge, come fa

zatem, czy rzeczywiście aspirował do bycia poetą<sup>26</sup>, czy jedynie wykorzystywał rymy do celów dydaktycznych, jednocześnie bawiąc się słowem<sup>27</sup>.

Roffredus cytował *Metamorfozy*, *Ars Amandi*, *Remedia Amoris* oraz *Listy z Pontu* Owidiusza, *Epistulae* i *Satyry* Horacego, *Disticha/Dicta Catonis*, Avianusa, Claudiusa Claudianusa (*In Eutropium*), *Carmina medii aevi*, Pamphilusa (*de amore*). Na ogół nie podawał, od kogo pochodzi dany fragment, czasem zapisując tylko *dicit autoritas*. W dwóch przypadkach wskazał na autora: w *quaestio* 2 na Katona, a w *quaestio* 16 na Owidiusza<sup>28</sup>.

Najczęściej cytowany przez Roffredusa fragment pochodzi z satyry Horacego 1,1, 106-107: *Est modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum* – „We wszystkich rzeczach jest miara, a także są pewne granice, poza którymi słuszność nie może się znaleźć”<sup>29</sup>.